benang, karena pekerjaan ayah Al-Ghazali ialah tukang pintal benang wol.

Sedangkan yang lazim ialah Ghazali (satu z), diambil dari kata Ghazalah

nama kampung kelahirannya. (Rusn, 2009:9)

Al-Ghazali lahir di Thus, sebuah kota yang sekarang berada di dekat

kota Meshed, Iran, 450 H/1058 M. Al-Ghazali lahir dalam keluarga yang

tergolong agak miskin. Namun demikian, ayah Al-Ghazali mampu

menyisihkan sejumlah uang untuk kemudian menjelang wafatnya dititipkan

kepada seorang teman sufinya yang ia percaya untuk mengurus Pendidikan

Al-Ghazali dan saudaranya, Ahmad.

orisinil yang paling orisinil yang pernah dihasilkan oleh Islam” dengan

pengaruhnya yang luar biasa. (Asari, 1999: 10)

Al-Ghazali menjalani pendidikan dasar di kampung halamannya

Thus, di bawah asuhan Ahmad Muhammad al Radzkani, seorang faqih. Dari

Thus, Al-Ghazali pindah ke Jurjan (sekitar 465 H/1073 M) dan melanjutkan

pendidikannya di bawah didikan oleh Abu Nasr al-Isma’ili. (Asari, 1999:

11)

Dalam perjalanan pulang dari Jurjan, ada sebuah cerita yang sudah

sangat populer terjadi. Al-Ghazali dan rombongannya dihadang oleh

sekelompok perampok, dan perampok tersebut mengambil semua bawaan

(Asari, 1999:12)

Wafatnya Al-Juwaini menimbulkan kesedihan yang mendalam bagi

Al-Ghazali. Setelah itu, Al-Ghazali meninggalkan Naisabur berangkat ke

Mu’askar, suatu tempat atau lapangan luas yang terdapat barak-barak

militer Nidhamul Muluk, Perdana Menteri Saljuk. Kemudian pada tahun

1091 M/ 484 H, al-Ghazali diangkat menjadi ustad (dosen) di universitas

Nidhamiyah, Baghdad. Karena prestasinya yang kian meningkat, pada usia

34 tahun, Al-Ghazali diangkat menjadi pimpinan (rektor) universitas

tersebut. Selama menjadi rektor, al-Ghazali banyak menulis buku dari

makam Rasulullah saw beserta makam nabi Ibrahim a.s., kemudian beliau

meninggalkan kedua kota suci itu dan menuju Hijaz. (Rusn, 2009: 12)

Setelah melanglang buana antara Syam – Baitul Maqdis – Hijaz

selama kurang sepuluh tahun, atas desakan Fakhrul Muluk, pada tahun 499

H/1106 M al-Ghazali kembali ke Naisabur untuk melanjutkan kegiatannya

mengajar di Universitas Nidhamiyah. Tidak lama setelah Fakhrul Muluk

tewas terbunuh pada tahun 500 H/1107 M, al-Ghazali kembali ke tempat

asalnya di Thus. Beliau menghabiskan sisa umurnya untuk membaca Al-

Quran dan Hadist serta mengajar. Di samping rumahnya didirikan madrasah

untuk para santri yang mengaji dan sebagai tempat berkhalwat bagi para

sufi. Pada hari senin tanggal 14 Jumadatsaniyah tahun 505 H/ 18 Desember

1111 M, al-Ghazali berpulang ke hadirat Allah SWT dalam usia 55 tahun,

dan dimakamkan di sebelah tempat khalwatnya. (Rusn, 2009: 13)

Al-Ghazali telah banyak menghasilkan karya-karya monumental

dalam berbagai disiplin ilmu. Daftar selengkapnya mengenai karya-karya